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De to involverede embedslægeinstitutioner 
har i denne sag efter en helt konkret afvejning af 
de involverede hensyn i hver sag, fundet, at der 
ikke var anledning til at foretage en formel ind- 
beretning til de centrale myndigheder. I stedet 
har de taget kontakt til de direkte involverede 
læger, sygehusafdelinger samt underrettet 
Sundhedsstyrelsen. 

Jeg mener, at denne reaktion var hensigts- 
mæssigt i lyset af de to enkeltstående og kom- 
plicerede tilfælde, ligesom jeg har noteret mig 
Sundhedsstyrelsens opfattelse af, at de to sager 
ikke er udtryk for, at lovgivningen på området 
generelt ikke bliver overholdt, men derimod ud- 
tryk for enkeltstående tilfælde præget af uheldi- 
ge omstændigheder og misforståelser. 

Spm. nr. S 264 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (15/10 03) 
af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Vil ministeren tage initiativ til, at der iværksæt- 
tes en landsdækkende undersøgelse af de unges 
alkohol vaner?« 

Begrundelse 

Alkoholforsker Morten Grønbæk har udtalt, at 
mange unge har forhøjede levertal på grund af 
druk. Spørgeren finder dette foruroligende. Det 
er bestemt noget, man må tage alvorligt. Derfor 
ønsker spørgeren, at der bliver foretaget en 
landsdækkende undersøgelse af problemet, idet 
det er noget, der må sættes alvorligt ind på at 
bekæmpe. Der er ingen mening i, at alt for man- 
ge unge mennesker drikker for meget, så de ikke 
alene ødelægger deres eget liv, men også på læn- 
gere sigt kan blive bekostelige for samfundet. 

Svar (24/10 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Der henvises i begrundelsen for spørgsmålet til, 
at alkoholforsker Morten Grønbæk fra Center 
for Alkoholforskning har udtalt, at mange unge 
har forhøjede levertal på grund af druk. 

Jeg skal for en god ordens skyld gøre op- 
mærksom på, at oplysningerne om de unges le- 
vertal ikke kommer fra Morten Grønbæk. Bag- 
grunden for historien er, at en undersøgelse, 
som TV 2/Fyn har lavet i en gymnasieklasse på 
Fyn, har vist, at 2 ud af 20 elever har forhøjede 
levertal. Morten Grønbæk har i den anledning 
udtalt, at det er bekymrende, hvis undersøgel- 
sen fra Fyn afspejler danske unges alkoholvaner. 
Der er derfor grund til at undersøge de unges al- 
koholvaner for at finde ud af, om der blot er tale 
om et fænomen i den pågældende klasse på det 
pågældende gymnasium. Der er ikke tale om, at 
Morten Grønbæk har foreslået, at alle gymnasie- 
elever skal screenes for forhøjede levertal. 

For så vidt angår undersøgelser om de unges 
alkoholvaner kan jeg oplyse, at Sundhedsstyrel- 
sen hvert år gennemfører en undersøgelse af de 
10 til 15-åriges livsstil og sundhedsadfærd, her- 
under forbrug af alkohol og tobak. I samarbejde 
med kræftens bekæmpelse gennemføres des- 
uden en monitorering af unge 16 til 20-åriges 
livsstil og dagligdag, herunder deres rusmiddel- 
forbrug. Desuden gennemføres ESPAD-under- 
søgelsen i omkring 30 europæiske landes 9. klas- 
ser, hvilket giver et indtryk af rusmiddelproble- 
mets omfang sammenlignet med det øvrige 
Europa. 

Tidligere har Sundhedsstyrelsen hvert år, 
med enkelte undtagelser, udarbejdet en redegø- 
relse for alkohol- og narkotikamisbruget med 
statistik for såvel børn, unge som voksnes for- 
brug, sygelighed, dødelighed og sociale skader. 
Denne redegørelse er nu en net-publikation, der 
løbende bliver opdateret. 

Herudover kan det nævnes, at Center for Al- 
koholforskning på Statens Institut for Folke- 
sundhed planlægger et landsdækkende forløbs- 
studie af unges drikkevaner. Man vil i dette pro- 
jekt afdække faktorer, der fører til tidlig alkohol- 
debut og højt forbrug. Endvidere vil man under- 
søge effekten af undervisningsprogrammer om 
alkohol i skolerne. 

De nævnte undersøgelser giver en bred do- 
kumentation af børn, unge og voksnes forbrug, 
ligesom det forhold, at den årlige redegørelse 
for alkohol- og narkotikamisbrug nu er en net- 
publikation, sikrer, at de mest aktuelle tal er til 
rådighed. Denne dokumentation er med til at 
sikre, at der kan sættes målrettet ind med fore- 
byggelse mod de unges alkoholforbrug; det 
være sig blandt folkeskoleelever, gymnasie- 
elever eller elever på andre ungdomsuddannel- 
ser. 


